Amânarea mesei festive. Masa festivă, plănuită a se ținea Duminecă în 30 Dec. v. 1918 (12 Ian. n. 1919), se amână, cum ni se comunică, pe Dumineca următoare, în 6/19 Ian. 1929, când va fi și sf.

serbătoare a Botezului Domnului, — Prenotări se primesc la cashierul „Asociațiunii“ până Miercuri, în 2/15 Ianuarie 1919.

Fotografiile dela adunarea din Alba-Iulia. La d-l Mihail Vesa, fotograf în Săliște, se găesc câteva fotografii foarte reușite dela adunarea din Alba-Iulia. Ceice doresc să aibă o amintire frumoasă dela această măreață sărbare, să se grăbiască a se adresa d-lui M. Vesa, la care se mai găesc încă câteva fotografii.

În numărul viitor vom da programul amănunțit al congresului preoților, din care se va găsi data la care se va ținea aici în Sibiu.

Congresul învățătorilor. Aducem la cunoștință, că din cauze neatârătoare de voia noastră, congresul proiectat pe ziua de 10/23 Ianuarie 1919 se amână deocamdată pe timp nehotărât.

Însă în scopul pregătirii lucrurilor pentru congres, convocăm pe ziua susamintită în Sibiu la ora 9 a. m. (Școala centrală) la o consfătuire confidențială pe toți învățătorii aleși în Marele Sfat Național, precum și membrii comisiei organizatoare. Prin aceasta cade și chemarea învățătorilor oficeri publicată în „Telegraful Român“ Nr. 151.

Sibiu, 27 Decembrie v. 1918.

Din încredințarea comisiei de organizare:

Dumitru Lăpădat, Candid Popa,
president. secretar.

Apel. Încredințați din partea unei consfătuiri a profesorilor ținută la Sibiu în 15/28 Decembrie, 1918 cu convocarea unui congres al profesorilor români, rugăm pe toți profesorii școalelor noastre medii (licee, școli reale și comerciale, școli superioare de fete) și a școlilor de specialitate (școli normale și seminarii teologice) din Transilvania, Bănat și părțile ungurești, precum și pe profesorii români de la aceleași categorii de școli susținute de fostul stat ungar, să participe la *congresul profesorilor români*, care se va deschide Duminecă în 6/19 Ianuarie 1919, la orele 3 p. m. în Sibiu, în sala festivă a „Asociațiunii“. Se vor discuta următoarele probleme:

1. Organizarea profesorilor.
2. Raportul școlilor secundare și superioare față de stat.
3. Planul de învățământ.
4. Cursul pregătit pentru profesori.

5.

Vă rugăm că dacă știe cineva de dânsul să ne scrie în comuna Bradu pe adresa Iosif Mihuț, Fenyőfalva u. p. Felek Nr. 280.

**Petrecere.** Sfatul național român invită la concertul împreună cu dans, dat de corul mixt a plugarilor din Săcădate, ce va avea loc Luni la 7/20 Ianuarie 1919 (a II-a zi de Bobotează) în sala festivă comunală din loc seara la oarele 7 și jumătate. De mâncări să se îngrijească oaspeții. De beuturi se va îngriji comitetul aranjator. Prețul de intrare, de persoană loc I. 10 cor., loc II. 8 cor., loc III. 5 cor. Suprasolvirile se primesc cu mulțumită și se chitează public.